Mantux, mortem subiit die 5. vel 9. Octob. 1525. solemnè pompa sepultus in Cathedrali D. Petro factera, quamuis in ædibus S. Francisci sibi sepulchrum elegerit .

Epitaphium.

Sigismando Gonzaga Cardinali,

Qui cum generis splendore benignitate æque uanit;

Eius tamen cadaver cum Ludouico antecessore Franciscus Gonzaga Ep. Mantuanus in medio Ecclesiæ Nouæ, sub iornice princeps honorificentius collocauit, cum inscriptione sequenti .

D. O. M.

D. O. M.

Sigismando Gonzaga Cardinali Statim Episcopo, & Ludovico Gonzaga electo Mantuae eidem Episcopo: eum eodem corpore fore inhumatum, & in decore sacerdotis, non ut sanguinis nobilitas, splendor, sanctiq. officij dignitas postulabat.

Fr. Franciscus Gonzaga Ep. Mantua, summa in vestrisq. pietate, atq. sagacitate reverentia in amplexissimas Putes antecefferet suos, quo potuit decore monumentum hoc ei facienda erat.

Obit Sigismandus, Anno MDXXV. Ludovici vero MDXI.

Clacon. Panunius. Hippolyt. Domismundus in Mantua Ecclis. Anton. Posselin. Hylor. Gonzag. Garimber. Victorel. Vghellus. Auber. Conteleo.

34. *Scit enim conscientia tua, quia tu crebra maledixisti alijs. Sap. 7.*

Alphonfus Petruccius, Italus, patris Senensis, Pandulphi Senarum tyrannifilii, ex reuerentia paterna, adulescens nomen dedit Ecclesie, procurante, vel cogente patre, ut forsan sibi blandiretur in choro, quam aduersam expectus fuerat in castris. A Burghefio namq. fratre suo, ferro tentatus, vulneris cicatrices seruauit in gutture usq. ad sepulchrum, licet oblonga veste eas operiri conaretur. Genitoris itaq. officia apud Iulium II. R.P. promeritus, Episcopus primò Suanensis Anno Sal. 1510. deinde Card. Diaconus S. Thome in inaugura legitur felicitate, bello cogente, quod Papa gerebat aduersus Ludouicum Gallorum Regem. Populoni quoque, & Massæ in Etruria Ecclesiam, eodem Anno Sal. 1511. administrandam suscepit, quo Cardinalis assumitur. Verum mortuo Pandulpho, qui Burghefium natu maiorem filium in Principatu sibi destinauerat successorem; mortuoq. Iulio II. in creatione Leonis X. nulum infuduit; vna cum junioribus Cardinalibus, Gunzaga, Cornelio, Saulio, ut Ioannes promoueret Medicus: quem cum Petruccius Pontificem electum populo nunciasset, elata voce sed inausulta dixit: *Vnaus, viximus, laudauer.* Hoc merito, cum Pontificem, & Pontificatum dirigere perauisset, Leoni X. odiosus, Senas secedere coactus fuit, vbi cum Burghefio fratre, infans a rnis, exitiali odio contempdes, à Leone Senis exacti fuere: & Senarum principatus ad Raphaelem Petruccium, veterem Leonis X. amicum, exilijsq. comitem transfuals. Iram cumulatam Alphonfus, promotio Raphaelis in Cardinalem, cum enim primum locum vsurpare crederet ob labores in pensos in creatione Pontificis, neque nouissimum et nere cerneret inter Patres. Senas aufugit insulatum Pontifice, ut Senarum quietem intereiret. Romam propterea à Leone, sequentibus reocatus.

Quid Nobis qui te amanter Romam arrefferamus, non saluatis profectus sis, ut res tuas confectis curam paterna diligentia, atque amore suscepissimas, atq. illis ex tua sententia confectis breui effemas; sane p. n. n. n. in te benevolentia, propensq. ad eam dignitatem, futuramq. laudam animo, multatum Nobis, atq. inexpectatum fuit: Quod verò denuntiatum est cogitate, molis, te res nouas ad Senarum statum, & quietem conuelleram, id mihi quidem, cum esset huius Reipublice pars, fraterque meum gereret, scireq. id inuicem in meam curam esse receptam, verisimile mecum fidus non est visum. Veruntamen quoniam ea, qua dico, magnis auctoribus offerantur; his te literis & monere, & hortari volui, ut ab eiusmodi motibus excitandis abstinere, auocares quo te ab his cogitationibus, qua Nobis negotium facerent, scireque prorsus, atq. cognosceres si quequam omnino contra hanc Senarum statum egisses, tentauisses, id me nihil plane fecissis, ac si me ipsum aduississet, ac conspirauisset, esse iudicatum. Dat. 4. Id. Martij, 1517. An. 4. Roma. Ante scriptam presentem epistolam, denud Cardinalem fratrem Burghefius occidere tentauerat, cuius insidias vigilanti cubicularii cum euassisset, gaza expoliari peradiuit, Neapolim remisit in carcerem. Cardina libus Saulio, & Corneio Petruccii intimis filitem in ipseum verba cum fecisset Pontifex de restituendo Alphonso Senarum imperio; illi Romam Petruccium euocarunt, priusquam Petruccii cubicularii, qui ob suspicionem carceri mancipatus erat ob literas interceptas, liberrati restitueretur. Literis ergo securus Pontificis, que crimina omnia indulgebant verbo, opere, cogitatione commissa, ultra etiam fidem Oratozibus datam Hispanie, & Lusitanie, Regum nomine, ad patribulum properari infelix. In palatium namq. introrissus Apostolicum, ut pedes deoscularetur Pontificis in propeone à Præfecto Prætorij viactus vna cum Saulio missus in arcem, illibed, vocatis ad Comiticia Cardinalibus, exposuit illis Papa, Alphonsum furor agitatum, pugionem in Cardinalem conueniunt sepius tulisse, ut Papam confoderet: quando facinorij atrocitate deterritum, veneno tollere decreuissis, medio Baptista Vercei Nio chirurgo nobili, dum fistulam Leonij ima in Sede natam curaret; & vt fufus dedi in vita Leonis X. n. 14. Quæstione itaque exagitat Alphonfus, quamuis Hispaniarum reclamante Legato, promissis illi cibus Pontificis, quod sola facinoris confessio veniam posset promereri, omnia deposuit ad nutum iudicis delegati. Hac confessione probato facinore, in Hadriani mole prociudis ad tererrimum, & obscurissimum carcerem S. Marcelli dicti detulit, duce Vice Castellano, quem antea in familiaris suo Petruccius habuerat, in introitu illius Inferni, terrore obrutus Cardinalis genus flexit ante eum, qui flectere solebat coram Domino, lacrymis, singulibus misericordiam efflagitans, verbis tam humanis, quibus ferocissimum animal emolliret. Nil tamen impetrauit: insultante famulo aduersus dominum; & ferociente aduersus eum, cuius panem tot Annis ingratus manducauerat feruus. Eo itaque iubente in profundum obtorto collo perductus, eodem die a

fua

suar captiuitatis quadragesimo, sero percussus vitam finit, cum carnifice luctando Orlando Eripio, in quem ferrox fola manu inermis surrexerat. Accinax itaq. primo percussus, fuit postea eodem fauibus strangulatus, insurus in culco, noctu ead. farelitis impositus Campostum desertur Anno 27. atarissiar, non sine plurim lacrymis, & querelis, Aspectu namq. pulcher, ob corporis maiestatem venerabilis, quamvis laesitiae iuuenta vanus, imprudens, & impariens sibi mortem accelerasset.

Eius in memoria in Francisco Philepho, qui ei Aristotelis Rhetoricę explanationem è Græco in A Latinum deducit.

Ciaconia. Pantinius. Vghellus. Garimberrus. Scipio Amirus. *hostor. Florent.* Azcolini *in pomp. Senen.* Contolor. Franc. Guicciardin. Vghellus. Victorel. Bzouius. Spondanus. *Legę que dedi in vrb. Leonis X.*

35. *Pertransit beneficiendo,*
A.C. 10.

MArthæus, vel Marthias B Langius, Ioannis Langii, & Margheritę Sulzerinę filius, natu Germanus, Augustę Vindelicorum, sanguine nobilis, ex Episcopo electo Gurcenſi Diacon. Card. S. Angelus in foro Piscium secreto assumptus à Iulio II. Anno 1511. quem postea die 18. Decembris, eiusdem Anni publicauit.

Marthæus autem vestes Cardinalitias deferre renuit; regnante postea Leone X. cum venisset in urbem, pileum recipere Cardinalitium recusabat à Leone, collarum sibi assertens à Iulio II. Cum autem ritu solemnari non fuisset capiri eius impositus, opponente Cereemoniarum Magistro, decretum fuit; vt coram XII. Cardinalibus nocte antecedente ad publicum Consistorium, in quo fuit receptus, eius capiri imponeretur. *Gurcenſis* dictus est Cardinalis ab Ecclesia, cui preſuit, & vice Cesaris in Germania, Hungaria, Polonia gessit, Maximiliani Imperatoris intimus Confiliarius, prudens, doctrina, magnificentia de infimis, & de summis mereri studuit beneficiendo, Maximilianum Imperatorem intercedente Archiep. reuocatus Salzburgenſis, commendatitias recepit Leonis X. R. P. in gratiam Agidij Augustiniani Magistri. *Agidius* ordinis Augustinianorum *Ermitarum* Magister ad Maximilianum Imperatorem designatum proficiscenti, vt Legatum mentem apud illum ageret, in primum mandanti, vt tibi salutem plurimum diceret; quę, q. ad me descendens ad Maximilianum mandata habuit, ea tibi omnia nota fuerit; videretur, in hęc tractanda maxime omnium consilio tuo. Itaque quomam exploratum mihi est pro tua prudentia, & aduersitate quantum adueniens tuus illi fauor sit altior, & peto abito, vt rem non magis illam qua-

Tom. II.

demmeam, quam huius Repub. atque tuam, vel potius ut arripim dicam omnibus Christianis populis communem, quantum poteris, inuis, & egidiamq. ipsam, quem quidem pro singulari eius humanitatem, diuinitatemq. verum scientia, bonarumq. artium omnium, & litterarum doctrina, probitate, religione ita dilige, vt meminum eius ordines aquę carum habeam, ut libenter videas, & ei quasi dux, & moderator fueram veram, quas tractabit, desę, operam, ut ipse tibi plurimum debeat: mihi certe nihil gratias facere poteris, idq. ut factas, abis te peto. Datum Idibus Decemb. Anno tertio. Roma.

A Cesare Maximiliano ad Vladislauum, Ladouicum, Sigisfundum Vngariz, Bobemiz, Poloniz Regis Legatus, vt seſus miret, rem provoto absolut, & aduenienti Cardinali Strigoniensi Legato Apostolico cum auxilio hominum millibus, extra portam occurrentes cum Rege Ludouico Cardinalis Gurcenſis, quadringentos sulcos habuit in comitatu classibus discretos, quarum prima exhibebat Prælatos, secunda Comites, tertia Barones, quarta Nobiles, quinta Patritios. Romam cum venisset, & tanquam Cesaris Vicarius pecuniarias sibi honores exigeret & decretum, vt ei honores exhiberentur, qui Regi, vel Regis primogenito præstari consueverunt, excepto totius Cleri, & Cardinalium, ac Collegii comitatu. Cum autem Leo Papa Roma discedere statuisset, ne ad iniuriam Gurcenſis interpretaretur discessum, litteras ad eum dedit sequentes.

Cum certior factus sum, te ad Vibem, atq. ad Nos aduenire, qui quidem mihi Nuntius senę gratissimus fuit, statimq. mihi si relaxandi animi gratia, hodie Roma discedere, & ne propter tuam aduenientiam differas, si forte Roma, nobis absentibus, esse non appetis, sero te vobis, pro pauca me dies absuturam. Quin etiam tuam approquare tuam aduenientiam intellexero, dabo operam, vt nos tam reuocari offendi, vt te alloqui, & quamprimum videre possim. Dat. 9. Novebris, An. 1. Roma.

Eius in urbem ingressum, tanquam Cardinalis, & totius Italię Vicarij Pierius descripsit Valerianus epistola sequenti.

Pierius Valerianus Petri Crispi, Laurentij Campęgy Apostolici Legati ad Cesarem Secretaria. S. P. D.

Quam hinc discederes Crispe incaudissime, & Summo Pontifici ad Legatum tuum nuntius tuum transmissis, summopere flagitasti, vt si quid scitu dignum Roma intenter gereretur, id tibi per litteras significarem. Ab eo vero tempore nihil vel accidit, vel gestum est magis aduentione dignum, quam illud, vt ex Reverendiss. Marthæi Langii Episcopi Gurcenſis ingressus in urbem. Tu illi Cesari totius Italię Vicarij honores publicę, & proutiam haberi, tam magnifico, tam splendida rerum omnium apparatu receptus, & ad Pæſificum deducit. Sed quod gratum omnino tibi futurum exopto, rem omnę ad incipere percurram, & ipsas pompa formam tui oculis subijciam. Quando ego ex hac Hadriani mole re emat oculata fide discederis aspexi, quod nos qui locum melius obseruari poteris. Hinc enim (ut scis) omnis Roma uideri, & sepe positis mideri. Ago igitur te in otu afferre, ne que interim aufcedis, dum quicquid

O o sic

peri persequerem, confecto inter vos sermone referam, & ab eo ad mala rem tibi satis appare propin-

quum.
 Prædixit nonis Novebris, prima iam noctis hora significata, etiam in Praefecti nostri cubiculo, atque (ubi nos etiam es) ea prima vigilia studia hæc palatara in adlabamus, & Sallustianam tam forte holeriam, quam delicias, per-
 querat, quoniam vigiles remanent iam omnes, quæ declinavit ad Martiam manse in Vaticano usque facibus numeris collacere. Rati id quod erat, Curiosum adventare, proximam ad propinquam, magna eorum præcesserat expectatio, hominem esse hunc, qui missi verum arbiter à Casare summus de negotiis, vni cum alii magnorum Regum, & Principum Legatis ad Iulium II. Pontificem max-
 rum, veram eandem eu verteret, ut modus imponeretur tandem tot cadibus, & excelsis, quibus per quinque-
 menses hoc præcipat, non Italia solum, sed universa Chris-
 tiana Respublica desolata, & magna ex parte desolata est. Id enim semper (ut ipsemet solus) impendit caris Cy-
 pri, ut sanguine abstergeret, cuius rei propeam testimo-
 nium Bellouenses eius nostri calamitosi his temporibus afferre possunt. Dum igitur ita quadam latitua delibati sum eam famulatum, in lætæ via spectum splendide profectum, aduenticæ facies omnes, prout ad Nico-
 lam terram progrediebantur desicere, nullas neque in Ve-
 hem, neq. palatium inferri. Noster interim Praefectus, B
 quibus, conuincere accessit in hunc, qui planissimè so-
 no Principem ante spem transiens exierat.

Ternesta quoque salutare armari edicit, ut tenuitatis
 missi, ut Curiosum ipsum honorificè saluaret, & Vrbem tam expectati adferat, namque itam exhiberet. Interea nunciatus palatium regressus, qui praemisit à Praefecto fuerat, ut quid ageretur, exploraret referret, Curiosum famulati extulit, tantam hæc contentio, famulati ubi ad hospitium ablegati, cum esse palatium ingressum, prodesset, ubi obuiam Pontificem ipsum à suis ad extremum usque quibus, multaque histori-
 hominem accepisse apud se perneclatatum, Vrbem posse
 fofoimenter ingrefferat, quod Pontifex eum hono-
 rificèntissimè recipere destinasset. Nisi igitur hinc cano-
 nicum, inde à litteraria disceptatione aliqua de lassatis ubi-
 tum.

Postero die Praefecti nostri monita Paris Pontificalem
 ad, in proximis D. Celsi adibus habitans, seiscita-
 tatus ex homine quid honoris adueniens paratum
 esset, Respondit is, ex Pontifici, & sacrosancta
 Collegio omnes illos honores hæc Imperiali Vicario decre-
 to esse, qui vel Regi, vel primogenito Regis sui
 praesertim, prater totius Cleri, & Collegii Cardina-
 lum comitatum, qui Regibus tantum obuiam res consue-
 nerat.

Reliquos verò totius Urbis ordines hominem delectu-
 ros, pompa quantum fieri poterit honorifica. Decretum
 tamen fuisse eodem sacro Collegio, ut Cardinales duo
 ex Promotiis procederent extra Vrbem, usque ad aquam,
 qua Transsepta dicitur, ubi saluato, & accepto Princi-
 pe, cum ad portum cognomento Milaium delicerent, inde
 per prætia illi in Vaticano pergerent, Curiosum à reli-
 quis acciperet. Cæterum quia ante statum diem in
 Vaticano praemerat, alia ratione fore excipien-
 dum, etque de causa placuisse Pontifici, ut in Specu-

lam, cui ab antiquitate palestra nomen inditam, &, aie-
 teret.

Mane verò eum in Cistivorum loco ad Eranantem
 famulatum fuisse, auditur quibus eum de negotiis
 alienigenarum statum fuerat discendum, antequam
 eiciter hora per Buccinum scilicet in sublevis bar-
 ta, maxime prætia pergit, ab clientum struamena,
 seruitio, & famulatu frequens, in equis insidenter
 operiebantur, magnos etiam Germanorum eorum
 ueritas consuetas, eorum, qui vel proprii, vel alieni
 negotiis curandis de di Roma habitant: quorum plerique
 calami exscriptory opera locupletati ad amplissimas
 interdum dignitates emiserant. Cum hoc igitur comi-
 tatus, qui nobis ab Aetæ profectionibus numeris
 instat exercitus habebatur, per plantum à Tiberis
 ripam contendit, hic Cardinalibus illis sit obatum,
 qui fuerant à Pontifice, ut hoc facerent, delegati. Quo-
 rum unus Thomas Strigoniensis Cardinalis factus
 mutatorum Prior. Alter Leonardus Agemensis summus
 Pontificis consanguineus, & Penitentiarum maior, ho-
 noratissima atque dignitate ex meritis honestas. His
 cum pliculis exaltatis Strigoniensis Curiosum fremis
 hilare compellat, Pontifici, & sacrosancti Collegii no-
 mine salutare iohet.

Eum, quod bonum, famulatum, sit optatissimum anni-
 bus appropinquat, multas, in hanc sententiam ornat, ac
 sapienter locutus. Mathias verò maxime ad loquendum
 inoptat, omnibus præt, loco, & tempore lucubent, & scit
 ad hæc respondit, ut magna nobilitas caneretur corona
 facta, ex affabilitate, atq. prudentia, quibus id
 usque sese præstiterit admirandum. Oratio quidem anti-
 quum simulachrum habetur. Inde quom progresserent Car-
 dinales eum inter sese medium exciperent, Cardinali-
 bus ipse decedere, usq. probatissima est modestia, nega-
 re se eum locum occupaturum. At postquam relati-
 non potuit, ingenuam profusum verendum, con-
 ciliis est in eum sacrosancti Senatus Proceres motus obe-
 quitate. Quam verò racionem de hoc, & illi rebus
 discretas ad pontem peruenissent, ingentem offendunt
 numerum eorum, qui pompam honoris in hunc aduen-
 tarant. Hi tam Senator Vrbem eum frequentissimum
 Romanorum Civium comitatu, omnibusque totius
 Respublicæ ordinibus, qui usque aliquando in Capito-
 lino foro, vel in Vrbis gerent, acquisitionis sermone
 Curiosum excipit, & amantate Neapolitanam facundiam
 demulcet, quomque idem facere singularum ordinum
 Praesides instituerunt, veriti Pontifici ne dei salu-
 tationibus hic attereretur, silentiam omnibus indi-
 xerit.

Inter eandem itaque, unus ex Pontifici singularis Car-
 dinalium clientelas, qua in ordine scilicet instrum-
 ta obuiam veniebant, insensu digito demonstrabat
 missus, & illis inquis ab Antistite suo, ad ingres-
 sam bonum deturatur. Quibus quibus Præceptis,
 aperto capite, benignissimè gratias agobat. Cum igitur
 inter ingentem hæc substantiam multitudinem ad
 Urbis portam, qua Templi Virginis popularis Templus
 applicatissimus, Cardinales pro gradibus Templi nemis
 petita, Curiosum relinquunt, max idem ingredien-
 tur adorari. Antiquum enim est institutum, ut accepto
 ex Pontifici] ne sacre Senatibus quoripiam per Vrbem,
 publi-

publicè deducat, nisi vel Regem, vel Regis primogenitum.

Duo verò Cardinales secundò, vel tertio Regem gentes, vel Duces, & Marchiones eos, qui se ad dicitur Ecclesià professori venerunt, quoque ea sunt amplitudine, ut in subfelleis, et cum Cardinalibus assistere possint. Quamvis autè Casares huius Vicarij dignitas maior, quàm Mediolanensis, & Ferrarensis Ducis esse censetur, quoque qui Casarem Maritatem in universa rebus Italijs præferunt, quia tamen in eorum numero non habebatur, qui sunt Ecclesià mancupati, satis esse usum est propeusam erga eum voluntatem ostentare, nihil verò eorum intermittere, quæ servatò venerabili Ecclesià decore passim poterant. Pro rege enim, & Regem Vicarij à nullo Antidote dediti solent, nedum à duobus Cardinalibus excipiuntur. Sed enim non itern inferas huiusmodi tunc aliquando profanatas, præsertim Alexandri VI. tempore, qui Valentinum filium suum à decepto Cardinalatu ex Gallijs redeuntem, neque adhuc Vexilliferum Ecclesià designatum, à duobus Cardinalibus medium excipit, perque Vrbem ad sese deducit suserit. Idque iterum fieri curavit, quomodo idem vellet subacta Flaminia iocasset. Sed detur hoc illi, qui longe maiora his pater morem fecit permissit. Gæcensij itaq; ab Regali iurante Episcopo Vrbis Governatore, & Neapolitano Archiepiscopo, palatii Antidote, hinc inde exceptit, iter suum exequitur.

Qui verò secum addebat Legatos, & illustres viros, à dextera Antidote aliquid, à leva qui prius in Vrbis fuerant Legati committantur, quod genus pompa pulcherrimum est, & rarissimum esse perhibetur.

Nos quàm ab Arcis fastigio circumstant omnem ab oculis elapsam aspeximus, statim in pensile viridarium, quod ipsa fluminis immoget, & pontis, quem stravit Hadrianus, incubat, descendimus, ut è fenestris adirent, quæ pontem, & Alexandrinam vrbem omnem respicit, communi reliquis præcedentibus dines spectabimus. Itaque eam Arcis Præfeco, & Alphonso Antidoteo Patriarcha paulatim morat, Græcum militem in expeditissimis equis primam omnium aduentare aspeximus. Ab hoc Germana omni inuenit ea, quæ numerosissima, vel parricida, vel operibus alicui dedita Roma degit, velium armata pulcherrimè prædita processit, non sine omnium voluptate, qui priusquam eorum suum, & officium commendabant.

Hæc inde subfugebantur Cardinalium clientela, singula in suas classiis disposita, quæ inter, numerosa Strigoniensis familia equitum circoscribit, amicus patris vniuersitate, & ipsam vniuersitate, auri, & Argentis copia, quæ nonaquit, & velle, & prædara tantum insigneuerant, verum etiam equi eisdem ornamentis siauerant, spectaculum obstat perquam delectabile. Inde Arcenses vniuersi nota, postea Gæcensij ipsi Tabellarij. Max Veterina numenta cum sacris picuina itaq; signala superstrato, ab his excusum feruina, famuli, clientelæque, vix [uti recenseremus] ceteris quadringenti. Post hoc illi præcedebat, qui manu aliquod publicum gerant, & amicu heratarij vniuersi, qui Cancellarium aliquod opus curant, qui Palatii negotijs adducunt.

Tom. II.

Inde Scoticæ Palatii, mox viri præstantiores, qui vel auro honestas, vel monilibus insignitas Gæcensium secuti fuerant ceteris centum. Inde Principi ipsius equi aliquot præstantiores, quos præ ferocitate singulas esse necesse erat, amplio spatio intervallo distantes. Ab his Helætijs Pontificia Cælestis pedites, Italici etiam peditates, inde Romana nobilitas cum Pontificijs aliquot ministris, quoque incompletis curiam honorifico vestrum, & equorum sumptu decorant. Post hoc Romanus, qui Vicarius interuallo distans, vni cum scribis, & alijs, qui munera vel publica, vel priuata gerant. Inde Oratores sociorum Ecclesiæ, Pontificique, & Apostolica Sedis addiciorum, Placatorum, Regentes, Pamentes, Bonamenses, mox Vrbis Conservatores cum Senatore suo. Leuissimè inde Postricytes, vni cum Imperiali nuncio. Præstantes inde vni ipsas, nobilitas, militia, domino, principatu, Pontificis necessarij, affines, & coniangentes, Max Federicus Illustrissimus Marchionis Mantuanus filius, ac vni equo, & periosissimum indatus claudem, inde Cæcemoniacum Antidotes. A quibus ipse Casaris Augusti Vicarius Illustrissimus in patriam motum rogatus, inter eos, quos superior dicit, Præfates, equo vehabatur. Qui statim vbi mouerant Hadrianum pontem inferunt, Præfatis Actis nunc Angelica nuncupat, imperat ignem aduocari, terrentur, quæcumque fuerant propugnaculis in hunc usum comparata. Ecce verò primo flammis taret, & Arcem omnia corrumpere. Inde ingentis, & tantis vassa, & horrenta statim exardent, tanto cum strepitu, tanto cum motu, ut non taret tantum quassarentur, verum solida ipsa molis Hadrianum concessis tremere videlicet. Pons etiam ipse concutit, subuoluit, & Vaticanus amnis contremet, quo strepitu perculsi subsistere omnes, atque ipse in primis Gæcensij admirabundus sublati in molens oculis, ut namquam pibus in hunc usum adita tenere obstriscebatur. Subleuata statim tubernam in hanc quæ tuba dicitur, & quatuor tubis intonata sonum omnium suauissimum reddidit. Vbi nos hominum offugim non sine voluptate cominus ex præxima fenestra contemplant, omnemq; corporis dignitatem misericordè commendare, manufacturam, atque prudentiam, quam oculis, & fronte præferrebat nonquam satis admirari, dexteras omnibus oculis salire, dum tuerentur exploris nequam, Interim alij, & generosus equus, quem Federicus Marchionis filius regerebat, esse pibus conseruatur, imò potius exicitus, usq; ad ferociter cepti, ut neciti sint amnes ne perperam unâ secum in flumem exponere dicitur. Tam magnus, tamque ita saltibus attalibatur, tam ex frangi contempit. Quod nisi magnanimitas puer ingentis vniuersi lauen calcaris appressisset, & in dextera am habent leuiter deflexisset, perquam facile accedere poterat, ut tam fistulis, tamque incunat dicit in hunc usum, & molissimum conueneretur, usque ad egrigia illa indoles ab omnibus & suspicatur, & adamat.

Facta est inde nobis copia recensendi reliquos, dum in ipso ponte maluit ad nos frequentia, quæ visendi studio conueniat, cum ipsi locuti ire cogitaret. Maximo autè spectabilis erat illustris Albertus Pius, Comitem

Præcepti, & probatissimi, & eruditissimi columnæ, Caspiti nunc ad Pontificum Orator sapientissimus. Aderat, & Ioannes Franciscus Picus Mirandula Comes, vir omni doctrinæ genere absolutissimus. Cum hic Andream Borgiam Cremenensem agnosceret, utrum in magnis negotiis abundantiæ nostræ clarissimum. Ac ne tibi finem tot Oratorum Nomenclatorum, quorum singula paria Palatinæ Præfuli à dextris de ducebat, Hispanos quoque, Burgundos, ac tertio loco Venetos, mox Mediolanenses, Florentinos, Senenses, Lucenses, ac Oratores reliquos quoque cunctos, & viginti, totidem Præfulibus comites adiecit enumeravit. Antistitum inde miratorum paria creiter quinquaginta, inde in diuinum omnium numerosissimum equatant. Dum inter hæc recenseras, & Inquisitio tiberinam, qui ab ætate fastidiosè modulabatur, concitate delinquit, Guercius apam, qui militari viâ sapientissimus, cœsus erat. Edidit igitur Præfulis noster, ut ea tormentata, qua per mania vitiis Leonianam vitem musica dimensione disposita erant, inflammantur. Inque versus inuicem strepitum, clausa tam tuta, sed placidiori quodam ut homo exaudisset. Ad hæc Avicidaba clangens miserum, & suauissimum dedere, & antequam exultationem accedentes. Fecerunt etiam ex Imperij clientibus, qui tormentis, & accensuram ignem illustratione (atra enim nixum incuberat) præventum Principem salutarant. Quod vici Crispe tibi de concussa dicam, quæ via ab adæ populari in Vaticanam usque (quod spatium, ut scis, in viginti fermis stadiis, via lata periturus) tanta hominum vitiosaque sexus, conditionis, & ætatis frequentia referta, & coacta fuerit, ut fugali vi procedere interdum possent. Quinetiam fuerunt in aliqua Vitis regione via in hominum multitudine obfusa, ut declinandam ab insulata stitente fuerit, ne prœcipua in totam usque noctem abberetur. Per radices igitur Capitolis montis ad Casarianas gades Valltes Maximinas se perreperunt, à quibus in Flava campam deflexerant, restâ inde in Vaticanum.

Vbi verò in Palatium applicuerunt demissis ex equis, scalaris, & atria omnia Pontificia domus funalium frequentia, qua noctem clarissime vincebant, illustrata vident. Guercius primo, mox Legatus, & Oratores omnes, & magna vis nobilium ingrediuntur ad Pontificem, quem in solis sedentem Cardinalibus aliquæ erumescant offendunt. Guercius itaque ter genua procumbens sacrosanctæ funalium maiestatis præ veneratus est, aduersus inde ad prædium ostendit. Tunc Pontifex illi manum, mox faciem obtulit osculandum. Guercius inde utroque genuo posito, aduentus sui causam explicuit, brevis, sed castigata oratione, cuius argumentum erat, se delegatum à Cesare, ut omnino Christiana Reipub. officia componeretur bello, quod aduersus Apostolicæ Sedis dignitatem, tot Anni gestum est, fuis demum imponeretur. Principum Italico, civitatum, & popularum iura pendere videret, & abominabile seorsum, quod pullulare cœperat, eradicaret, & exactiones prædium demandaret. Ad hæc Pontifex, multum, diuque aduentum eius, ob hæc causam, se desiderasse respondit, cumq. optatissimum idem omnibus applicuisse, placere quod animi gere-

ret, quod auctoritas Imperatoris ad hæc eadem accederet, quantum in se esset, verius, velisq. omnia detractionum, quæque tantæ rerum miserrimè opprobria forent, omni diligentia præspeciunt, Horatius denique hunc, ut obuius vias hæc exiret, eaq. animo, quem professus fuerat, perhiberet, Futurum sperare se, ut testantur quilo adro statim sedarentur, ut (quod bonum, & fastidiosum sit) uniuersa Reipub. Christiana quieti, & honestati sua quamprimum restitueret.

Surrexit ab his Præcepti, aduersusq. à lauo Pontificis latere, tantisper cum eo familiaritas est locutus, dum Oratores reliqui, uniuersa nobilitas, quoque inde noluerunt, Pontificis pedes osculati sunt. Max Guercius à singularum Cardinalium amplexu, & osculatione præ digrediens, eodem quo venerat eomitatu, numerosissima funalium in addita ad latendam montem, ubi paratum erat hospitium, ire perrexit, cui aduentum Præfulis noster eandem tabulam, tiberinam, & tormentorum apparatus dedit, quem antea transeuntem præstiterat. Cumq. sub horam noctis tertiam ad adæ peruenisset, uniuersa comitatu salutem dixit, & gratias egit. Illi demum reuerterentur, hoc descensum accedit. Reliquum est, ut spes, & expectatio hæc tranquillitatis, quam omnes optatam super cum conceperant, euentu non orrite, quamprimum eluceat, quoque tam aduersi temporibus nexata nauis est in nada, duabus anchoris firmetur. Nam quantum ad hominis prædium spectat, ipse eam optime nosti, quem superstitibus diebus de negotiis Pontificis secum hæret, nos hic ex prima facie, magnam nescio quid, & omnibus equè commo- dum angustiam. Vale. Valeamus nos quoque, qui- bus apud Ioannem Franciscum Robertum Præfulum bene est. Berni, Mediolani, & Augusti nomine plurimum salutari. Lucius Bonifacius, Academia doctorum desiderio adhuc abest, ac vixnam optatam aduersi anima carissima. Interim tunc vale etiam atque etiam. Romæ, ex Hadriana mole, septimo Id. Novemb. 1515.

C. In Lateranensi Synodo inquam Procurator Cæsareus Imperium Mediolanense Maximiliano Sfortie Ludouici Mori filio restitutum approbauit. Volens inter Presbyteros Cardinales affligi; mandante Leone X. Diaconia S. Angeli in foro Piscium annumerata est inter titulos Presbyteriales, donec Guercius superaueret. Munificus, & liberalis præclara absoluti, & à fundamentis extruxit ædificia in aula, & à cæ Saltzburgernsi, cuius etiam Cathedralæ amplissimis numeribus cumulauit. Ecclesiam cum præfret Carthaginensis in Hispania, turrim curauit extrui campanariam, vt ex inscrip-

D. Anno Domini 1521. die 19. Octob. incertum est hæc opus sub Leone X. Summo Pontifice, seu Pontificatus Anno IV. Cæsare Imperatore cum hauna matre regnante ibi in Hispania, Matthæo S. Angeli Diacono Cardinali Episcopo Carthaginensi.

Vita migravit sub Paulo III. Saltzbergi feria tertia Paschali, die 30. Martij, 1540. ætatis suæ 72. Præfularum Saltzbergi Anno 21. sepultus in Cathedrali ante aram D. Ruperti.

Plurima de eo Poeta; præcipuè Ianus Vitalis, pa-
negyrim scripsit & ad eum misit cum sequentibus
litteris.

R. DD. Mathæo Longo Ep. Grotens, Casarea Mai-
estatis Vicegerenti ornatisimo Ianus Frane. Vitalis S. P.

Cuiusq. optimi, ornatisissime Præsul, censuram euitate
non possem, si tantæ exereitiationis generæ auctori adole-
scenti a matrem generi hoc apæ in primis non erubassem, &
tibi omni bonarum artium disciplina excellentissimo dedica-
re, nisi ea me defendere, intestinus videlicet, cum
omni iam probatissimorū, tum maximi erga te mens, &
amor, & honor. Nominis enim in officio est, ut avari in-
peria, corpore tui abfolutissima virtutis hoc docuum
disponere, ac moderari. Quæ omnia si particulatim nunc
enarrare velim non modo ego tanto pendens imperasse vi-
derer, ut ille Apinax eloquentia pater. Quibus omni si fa-
ctis sit ad excessum non me non laude, non lecto, non te-
meritate has negas luffi: verum tot animi mei gaudium
a tot virtutibus exortantur respiceret. Præterea cum pace
nonnullorū hinc in miserissima tempestate in fides nescia
interim conflatate omnes serè videntur. Tu autem
quod hanc et, hinc & aqua consule. & hæc licet parvula) et
animo, qui sunt data, suscipere dignatur. Vale nostri me-
mor, Roma, tertio Idus Novemb. 1512.

Iani Francisci Vitalis in Panegyrica Præfa-
tio.

Sunt quot cornigides, canes, canisque.
Delectat volucres fœvæ, & illi.
Præter montibus insequenter altis.
Damaus, hinc cupidi sequantur arvom,
Secum, fulmineo equos, canisque.
Secum, secum habent axes, adulect,
Damaus opposita sequantur bullæ:
Non ralem epulo decorem, & illi.
Dices muneribus frai, rapæ nam
Fors una hoc facit modo bonum, nec
Hic parvum celeres hinc fœvæ,
Phabus non tropide sequendus ore,
Sic dant, si dominas nobis, si aspen,
Hæc faciunt cineres mei decore
Vingento, & facili sequendo sic hic
Ergo mellifluis adæ Camanti,
Et pandas gracies Apollo Masas,
Et pandas numerus Apollo dilect.

Panegyris R. D. Mattheo Longo, Episcopo Gur-
censii, Cætarex Maiestatis Vicegerenti excellentis-
simo.

Cæsarea iterum gentis, gratumque Tonanti
Progenium, ramis comitis tibi Quereus opacis,
O tandem gratæ tui generis a trophæi
Roma iterum. Vindex Heræ ex stipe Camillus,
Orta ab Hesperia populi fera proles, qui nunc
Magnanimo Liguræ latius sub pectore Ials.
Holia septenni superas fluctantia Nili.
Athala, tu Gangem vincis, fluitasq. Tyranis.
Tu celerem Tygrem rapidum Simeonta, & Araxim.
Impetum, & auratus qui seris Patulus arenas.
Viciis honorato sequitur san fluminarino.